de Arnau Vives hace poco más de veintitrés años, de donde coligen dichos 

testigos que el tal Arnau no tiene todavía los veinticinco: “(...) Bernardus 

Columbi, habitator castri Evisse, filius dicti Jacobi Columbi, testes juravit, et 

108 A.R.M. SUPLICACIONS 5, f. 21r. 
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interrogato super primo capitulo in quo continetur quod Arnaldus Vives, filius 

Ermengaldi Vives, est minor viginti et quinque annis et dixis super ipso hoc 

scire, quod iste vidit et legit sponsalitium facum inter Ermengaldum Vives et 

uxore sua et fuit factum bene XXIII anni sive elapsi et aliqui dies plus esse 

secundum kalendarium ipsius sponsalicii dictus Arnaldus Vives, filius ipsorum 

coniugum, non habet XXV annis”.109  

 “Sponsalitium” alude aquí a un documento por razón de matrimonio, 

pero no a uno cualquiera, sino a un documento notarial: “(...) Interrogato 

cuismodi kalendarium est in ipso instrumento sponsalicii et dixit se non 

recordari nisi non sunt ad hoc XXIII anni elapsi quod fuit factum. Interrogato 

quis notario accepit et fecit ipsum sponsalicium et dixit se non recordari 

(...)”.110  

 Por lo que resulta de las declaraciones vertidas por un testigo llamado 

Guillem Castanyer, que dice haber visto y leído los espòlits de los progenitores 

de tal Arnau Vives, aquéllos fueron autorizados en 1.306: “(....) Guillermus 

Castanyerii, presbiter, testes, (...) quod dictus Arnaldus Vives videtur isti quod 

sit minor XXV annus et est hoc scit iste quam vide et legi sponsalicium matris 

dicti Arnaldus Vives, uxor dicti Ermengaldi, quod fuit factum in anno Domini 

millesimo CCC VI”. 111 

 Este documento esponsalicio que suponemos del año 1.306 y la 

transcripción de otro datado en 1.276112, contenida en las SUPLICACIONS 5, 

constituyen las primeras noticias los espòlits pitiusos. Se redactan en latín, y en 

tal lengua debieron formalizarse todos los documentos esponsalicios hasta 

entrado el siglo XVII. Nos atrevemos a hacer esta afirmación porque, como ya 

se ha dicho, los protocolos más antiguos que se conservan en el A.P.I., 

109 A.R.M. SUPLICACIONS 5., f. 27r. 

110 A.R.M. SUPLICACIONS 5, f.  27r. 

111 A.R.M. SUPLICACIONS 5., f.  29r. 

112 Ver Apéndice documental, pág. 4. 
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correspondientes a la segunda década del siglo XVII, todavía aparecen 

confeccionados en esta lengua. 

 2ª.- Siglo XVII a segunda mitad del siglo XVIII: del “esponsalici” al